

ECOBANK CÔTE D'IVOIRE

RAPPORT D'ACTIVITES – 1^{ER} SEMESTRE 2023

Abidjan, le Lundi 11 Septembre 2023

I- PERFORMANCES FINANCIERES

COMPTE DE RESULTAT (en millions de FCFA)	Jun	Jun	Variation		Ratios (%)	Jun	Jun
	2023	2022	(%)	Valeur		2023	2022
Produit Net Bancaire	53 158	45 650	16,4%	7 508	Rendement des actifs	2,6%	2,2%
Résultat Avant Impôt	27 597	18 579	48,5%	9 018	Rendement des capitaux propres	31,1%	25,9%
Résultat Net	23 922	17 726	35,0%	6 196	Coût net du risque	-0,6%	-1,7%
					Coefficient d'exploitation	42,1%	45,5%
					Dégradation du portefeuille	4,3%	8,3%
					Prêts sur les dépôts	74,3%	61,0%

BILAN (en millions de FCFA)	Jun	Jun	Variation	
	2023	2022	(%)	Valeur
Total Bilan	1 820 797	1 641 965	10,9%	178 832
Crédits nets à la clientèle	941 657	731 371	28,8%	210 286
Dépôts de la clientèle	1 319 125	1 287 720	2,4%	31 405

Ecobank Côte d'Ivoire poursuit sa dynamique de croissance en affichant des résultats financiers en hausse au premier semestre 2023.

II- COMMENTAIRES

Le Conseil d'administration de Ecobank Côte d'Ivoire, réuni sous la présidence de Monsieur Michel AKA-ANGHUI le 30 août 2023, a examiné les résultats du deuxième trimestre et du premier semestre de l'année 2023.

Produit Net Bancaire

A la fin du premier semestre 2023, le **Produit Net Bancaire s'élève à 53,2 milliards de FCFA en hausse de 16,4%**, par rapport à Juin 2022. Cette performance s'explique par la hausse de la marge nette d'intérêts de 4,1 milliards de FCFA associée à celle des commissions de 3,4 milliards de FCFA.

Coûts d'Exploitation

Les charges d'exploitation enregistrent une hausse de 1,6 milliards de FCFA, par rapport à Juin 2022, pour s'établir à 22,4 milliards de FCFA. A la faveur d'une hausse des revenus plus marquée que l'augmentation des charges, **le coefficient d'exploitation de la banque continue de s'améliorer** avec une baisse de 339 points en glissement annuel et se situe à 42,1%.

Coût du Risque

A fin Juin 2023, les dotations nettes aux provisions affichent **une baisse de 3,5 milliards de FCFA** en glissement annuel. Cette diminution de 52,3% reflète l'amélioration de la qualité du portefeuille, les efforts de recouvrement, et un meilleur suivi du risque de crédit.

Résultat net

Ecobank Côte d'Ivoire présente, ainsi à la clôture du premier semestre 2023, **une augmentation du Résultat Avant Impôt de 48,5% par rapport à Juin 2022**. Le Résultat Net de la banque atteint 23,9 milliards de FCFA, soit une hausse de 35,0% en glissement annuel.

COMPTE DE RESULTAT (en millions de FCFA)	Jun 2023	Jun 2022	Variation (%)
Marge nette d'intérêts	34 905	30 769	13,4%
Produits hors intérêts	18 253	14 881	22,7%
Produit Net Bancaire	53 158	45 650	16,4%
Charges d'exploitation	-22 390	-20 776	7,8%
Coût du risque	- 3 171	-6 648	-52,3%
Résultat Avant Impôt	27 597	18 579	48,5%
Résultat Net	23 922	17 726	35,0%

Structure Financière

Les dépôts de la clientèle sont en hausse de 2,4% en glissement annuel, et de 3,9% par rapport à Décembre 2022, avec 63,2% de ressources non rémunérées.

En comparaison à fin Juin 2022, les crédits nets à la clientèle poursuivent leur tendance haussière pour s'établir à 942 milliards de FCFA, soit une hausse de 28,8%.

L'encours des titres de placement à fin Juin 2023 s'établit à 634 milliards de FCFA et reste stable en glissement annuel.

Au terme du premier semestre 2023, Ecobank Côte d'Ivoire présente une structure financière solide, avec un niveau de fonds propres confortable. Le ratio de solvabilité qui a connu une hausse de 177 Pbs par rapport à décembre 2022 s'élève à 17,2% , soit une marge de 565 Pbs au-dessus de l'exigence réglementaire fixée à 11,5%.

Par ailleurs, la banque a, au cours de sa dernière notation par l'agence Bloomfield reçu les notes de AA- sur le long terme et A1 sur le court terme avec perspective stable.

BILAN (en millions de FCFA)	Juin 2023	Juin 2022	Variation (%)	Décembre 2022
Total Bilan	1 820 797	1 641 965	10,9%	1 901 235
Dépôts rémunérés	485 159	462 996	4,8%	450 803
Dépôts non rémunérés	833 966	824 724	1,1%	818 806
Total dépôts clientèles	1 319 125	1 287 720	2,4%	1 269 609
Prêts et avances	938 530	720 463	30,3%	893 763
Créances en souffrances	42 065	65 327	-35,6%	56 028
Provisions	38 938	54 419	-28,4%	49 556
Titres de placement	633 819	634 961	-0,2%	692 473

III- PERSPECTIVES

A l'image de la zone UMOA, dont la croissance en 2023 est attendue autour de 6,5%, la Côte d'Ivoire poursuit sa dynamique de croissance au sortir de la crise à COVID 19 et continue de démontrer sa résilience.

En effet l'économie ivoirienne continue de bénéficier de la mise en œuvre du Plan National de Développement (PND) 2021-2025 avec un taux de croissance du PIB anticipé à 7,2% en 2023.

Même si les perspectives demeurent robustes, malgré les effets persistants de la crise russo-ukrainienne, les tensions inflationnistes ainsi que les récents développements au Niger restent des points d'attention.

Tout en observant une certaine prudence liée à divers facteurs exogènes, les résultats de la banque enregistrés au cours du premier semestre 2023 sont encourageants et laissent entrevoir des perspectives intéressantes.

L'exécution minutieuse de la feuille de route stratégique Croissance – Diversification – Efficience devrait permettre de poursuivre les tendances observées au cours du premier semestre.

Cela passera principalement par une accélération de nos actions commerciales, une gestion renforcée du coût du risque et une poursuite de l'amélioration de l'efficience.

IV- ÉTATS FINANCIERS AUDITÉS AU 30 JUIN 2023 – BILAN

ACTIF	MONTANTS NETS*		PASSIF	MONTANTS NETS*	
	Juin 2022	Juin 2023		Juin 2022	Juin 2023
CAISSE, BANQUE CENTRALE, CCP	131 975	111 112	BANQUES CENTRALES, CCP	-	-
EFFETS PUBLICS ET VALEURS ASSIMILES	628 373	626 331	DETTES INTERBANCAIRES ET ASSIMILES	164 634	270 969
CREANCES INTERBANCAIRES ET ASSIMILES	50 164	35 165	DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE	1 287 720	1 319 125
CREANCES SUR LA CLIENTELE	731 371	941 657	DETTES REPRESENTÉES PAR UN TITRE	-	-
OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES A REVENU FIXE	-	-	AUTRES PASSIFS	39 449	64 149
ACTIONS ET AUTRES TITRES A REVENU VARIABLE	28 030	29 142	COMPTES DE REGULARISATION	11 142	9 006
ACTIONNAIRES OU ASSOCIES	-	-	PROVISIONS	2 173	3 489
AUTRES ACTIFS	30 738	32 581	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	-	-
COMPTE DE REGULARISATION	14 426	14 200	CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILÉES	136 847	154 059
PARTICIPATION ET AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME	3 662	3 662	<i>CAPITAL SOUSCRIT</i>	27 525	27 525
PART DANS LES ENTREPRISES LIÉES	-	-	<i>PRIMES LIÉES AU CAPITAL</i>	39 375	39 375
PRETS SUBORDONNES	-	-	<i>RESERVES</i>	41 255	47 944
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	259	268	<i>ECARTS DE REEVALUATION</i>	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	22 967	26 679	<i>PROVISION REGLEMENTÉES</i>	-	-
TOTAL	1 641 965	1 820 797	<i>REPORT A NOUVEAU(+/-)</i>	10 966	15 293
			<i>RESULTAT DE L'EXERCICE(+/-)</i>	17 726	23 922
			TOTAL	1 641 965	1 820 797

*Les chiffres sont en millions de FCFA.

IV- ÉTATS FINANCIERS AUDITÉS AU 30 JUIN 2023 – HORS BILAN

HORS BILAN	MONTANTS NETS*	
	Juin 2022	Juin 2023
ENGAGEMENTS DONNES	209 961	253 779
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	-	-
ENGAGEMENT DE GARANTIE	209 961	253 779
ENGAGEMENT SUR TITRES	-	-
ENGAGEMENTS RECUS	149 833	156 972
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	-	-
ENGAGEMENT DE GARANTIE	149 833	156 972
ENGAGEMENT SUR TITRES	-	-

*Les chiffres sont en millions de FCFA.

IV- ÉTATS FINANCIERS AUDITÉS AU 30 JUIN 2023 – COMPTE DE RÉSULTAT

PRODUITS/CHARGES	MONTANTS NETS*	
	Jun 2022	Jun 2023
INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	41 300	49 666
INTERETS ET CHARGES ASSIMILES	(10 743)	(14 999)
REVENUS DES TITRES A REVENU VARIABLE	212	238
COMMISSIONS(PRODUITS)	10 376	16 648
COMMISSIONS(CHARGES)	(157)	(146)
GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION	3 932	3 367
GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE PLACEMENT ASSIMILES	777	114
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	937	1 045
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	(984)	(2 775)
PRODUIT NET BANCAIRE	45 650	53 158
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	-	-
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	(19 374)	(21 121)
DOTATION AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES	(1 402)	(1 269)
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	24 874	30 768
COÛT DU RISQUE	(6 648)	(3 171)
RESULTAT D'EXPLOITATION	18 226	27 597
GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS IMMOBILISES	353	-
RESULTAT AVANT IMPOT	18 579	27 597
IMPÔTS SUR LES BENEFICES	(853)	(3 675)
RESULTAT NET	17 726	23 922

*Les chiffres sont en millions de FCFA.